
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 21/2021 

DATA 23 marzo 2021 

OGGETTO Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza 2021-2023 

 

L’anno 2021 il giorno …del mese di gennaio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, si 

è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA In via telematica  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI In via telematica  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA In via telematica  

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. SANTE STANGONI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI In via telematica  

2. Marco GRILLI  In via telematica  

3. Giuseppina GRIMALDI In via telematica  



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» 

e s.m.i. 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. 

VISTO il Decreto legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e s.m.i.. 

CONSIDERATO il D.lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti) e del D.lgs. n. 97/2016 recante 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo delle legge 6 novembre 

2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 

della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle 

pubbliche amministrazioni” che ha apportato sostanziali modifiche sia al 

D.lgs n. 33/2013 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, sia alla Legge n. 

190/2012 in materia di prevenzione della corruzione; 



 

 3  

 

CONSIDERATA la Legge n. 179 del 30.11.2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori 

di segnalazione di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 

nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con Delibera ANAC n. 831 

del 3 agosto 2016, che costituisce atto di indirizzo per le pubbliche 

amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa, 

ha durata triennale e viene aggiornato annualmente. 

VISTO L’aggiornamento 2017 al PNA adottato con Delibera ANAC n. 1208 del 22 

novembre 2017; 

VISTO L’Aggiornamento 2018 al PNA adottato con Delibera ANAC n. 1074 del 21 

novembre 2018; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato con Delibera ANAC n. 

1064 del 13 novembre 2019;   

VISTA la Circolare n. 2/2017 della Funzione Pubblica recante “attuazione delle 

norme sull’accesso civico generalizzato (FOIA); 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo 31/2018 del 27 giugno 2018 con la quale si 

nominava quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso Monti della Laga 

il Direttore Ing. Alfonso Calzolaio; 

PRESO ATTO che il PTCPT deve essere adottato entro il 31 gennaio di ogni anno e che 

l’ANAC in qualità di Autorità competente, a causa dell’emergenza sanitaria 

pandemica da corona Virus-19, ha prorogato questo termine al 31 marzo 

2021; 

VISTA  la relazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) di proposta del PTPCT 2021-2023 resa agli atti 

d’ufficio, nella quale si evince che non essendo ad oggi predisposto da parte 

dell’ANAC l’aggiornamento al Piano nazionale Anticorruzione, fermo al 

2019, in mancanza di nuovi indirizzi operativi da parte dell’Autorità 

competente, si confermano le misure per la prevenzione della corruzione e di 

tutela della più ampia trasparenza già riportate nel PTPCT 2020-2021, 

approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 29.01.2020;  

RITENUTO necessario adottare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

Programma della Trasparenza 2021-2023 nei termini di legge; 

SENTITO  il Direttore; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di adottare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza 

2021-2023 allegato alla presente delibera modificando a foglio 26 l’inciso tra la linea 18 e la 

linea 24 ovvero cassando la frase “L’Ente è orientato ad applicare il principio di rotazione del 

personale nella forma più estesa possibile all’interno dei propri Uffici e, ciò quale principio 

cardine essenziale e preminente, anche in sede di interpretazione del presente documento. Per 



 

 4  

 

tale finalità l’incarico di responsabile della medesima area non può durare più di 6 anni. In sede 

di prima applicazione deve essere redatto un piano della rotazione entro 30 giorni 

dall’approvazione del presente piano triennale che consenta un congruo periodo di 

affiancamento in relazione ai compiti e agli obblighi assegnati alle singole aree” con la 

seguente espressione “L’Ente applica il principio di rotazione del personale, principio cardine 

essenziale e preminente anche in sede di interpretazione del presente documento, e in tal senso 

incarica il Direttore affinché operi la rotazione del personale responsabile delle singole aree 

entro 30 giorni dalla deliberazione di approvazione del Piano”; 

— di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

— di demandare al Direttore ogni adempimento e alla definizione degli atti conseguenti per la sua 

attuazione; 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 

21 della L. 394/91.  

               

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente  

        Avv. Tommaso Navarra 

          F.to 

           

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio 

                   F.to 



 

 5  

 

 

                                                    

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  21/2021 

DATA 23 marzo 2021 

OGGETTO Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza 

2021-2023 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 23 marzo 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                           F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

6 aprile 2021 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica, con nota prot. 

n. 003448/21 del 2.04.2021, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 


